Notan-

Notandum duobus modis posse hominem aliquid velle, vno modo formaliter, hoc est, actu ipso elicitio voluntatis, altero modo arguitiue, faciendo scilicet aliquid ex quo arguitur, & manifestatur ipsius voluntas, veluti cum præcipit aliquid aut prohibet, ipsa præceptio significat, & indicat ipsum velle id quod præcipitur, & ipsa prohibitiō indicat, & demonstrat ipsum nolle id quod prohibet. Hinc ortum habuit duplex acceptio voluntatis, vna quæ dicitur voluntas beneplaciti, est aut ipsa voluntas formalis, qua homo actu elicitio vult aliquid: altera quæ dicitur voluntas signi, est autem illud ex quo ipsa voluntas arguitur, & manifestatur, vt præceptum, dicitur aut voluntas, quia interdum signum nominatur nomine signati: sic imago Hercules appellatur Hercules, & similiter signum voluntatis appellatur voluntas. Ex quo fit subinde vt voluntas beneplaciti sit proprie voluntas, voluntas vero signi sit improprie, & metaphorice voluntas.

Quoniam vero id quod in nobis est proprie voluntas, in Deo etiam est voluntas proprie, & quod in nobis est signum voluntatis, est etiam diuinæ voluntatis signum, fit vt Dei voluntas merito diuidatur in voluntatem beneplaciti, & in voluntatem signi. Voluntate beneplaciti Deus vult omne illud, cuius formalis voluntas in eo est, & in quo sibi complacet, voluntate vero signi vult omne illud, ex quo eius voluntas arguitur & manifestatur, ceu cum consulit aut præcipit, aut aliquid facit, Quæ cum sint effecta diuinæ voluntatis, propterea dicuntur signa voluntatis, effecta enim ducunt in cognitionem causæ. Merito ergo distinguitur voluntas dei in voluntatem beneplaciti, & in voluntatem signi.

Porro signa diuinæ voluntatis quinque numerantur, scilicet prohibitiō, præceptum, consilium, operatio, permissio. Quorum numerus subducitur in hunc modum. Tot nume-

rantur signa voluntatis, quot sunt ea, quibus homines declarare consueuerunt se aliquid velle, at quinque sunt ea, per quæ homines ostendere consueuerunt se aliquid velle, igitur quinque sunt signa voluntatis. Minor ostenditur. Homo potest indicare se aliquid velle bifariam, vno modo per seipsum, altero modo per alium. Ac per se quidem indicat se velle aut directe, aut indirecte, directe quidem cum aliquid operatur, indirecte vero quatenus non impedit operationem. Priori modo operatio dicitur esse signum voluntatis, posteriori vero modo, permissio. Per aliud vero indicat homo se aliquid velle, quatenus alium ordinat ad aliquid faciendum, vel necessaria inductione, id quod sit præcipiendo vt aliquid fiat, vel prohibendo contrarium, vel inductione quadam persuasoria, id quod pertinet ad consilium, sunt igitur voluntatis humanæ quinque signa, nempe præceptum, prohibitiō, permissio, operatio, consilium. Et quoniam signa voluntatis humanæ, sunt etiam signa voluntatis diuinæ, propterea quinque numerantur diuinæ voluntatis signa, nempe præceptum, prohibitiō, consilium, &c.

Ad voluntatem signi, quæ significatur præcepto, prohibitione, & consilio, referendum est illud quod dicitur Matth. 6. Fiat voluntas tua.

REFUTATIO.

Signum debet conuenire cum eo quod signat, alioqui esset falsum signum, at qui non omne quod deus præcipit vult: præcepit enim Abraham vt filium occideret, hoc tamen non volebat, non est igitur præceptum diuinæ voluntatis signum.

Item, permissio est respectu mali, sed deus non vult malum, igitur permissio non est signum diuinæ voluntatis.

Tertio, Quidquid Deus operatur, vult voluntate beneplaciti, ergo minus apte operatio ponitur signum diuinæ voluntatis.

Consequentia probatur, quoniam voluntas beneplaciti distinguitur contra voluntatem signi.

Dila-

Voluntas beneplaciti
Voluntas signi

Voluntate beneplaciti, quæ vult deo
Voluntate signi quæ vult deo

Signa voluntatis quinque

Ad

Pre
no
cōf
tur
na
tati
dū
qu
ba
feri
sect
a D
ten

DILVTIO ARGVMEN-
torum.

Ad x.

AD primum argumentum varie respō-
detur, primum respondetur non oportere
vt illud quod solet esse signum
alicuius rei sit falsum, quando ei non respon-
det id quod illud signum significat, sed solū
quando illud signum ad significādum illud
adhibetur. Quauis igitur praeceptum sit si-
gnum volendi illud quod praecipitur, non
tamen quando cunque Deus, vel homo prae-
cipit aliquid, significat se velle illud quod prae-
cipit, vnde non sequitur quod signum sit fal-
sum.

Secundo dicitur, non propterea dici vo-
luntatem signi, quia significet Deum illud
velle, sed quia ea quae in nobis solent esse sig-
na volendi, in Deo diuinæ voluntates dicun-
tur, quoadmodum punitio non est signum
quod in Deo sit ira, sed quia punitio in nobis
est signum irae, propterea in Deo dicitur ira.

Præceptū
nō sepe
cōforma-
tur diui-
næ volū-
tati secu-
dū sē-
quē ver-
ba præse-
ferūt, sed
secundū
a Deo in-
tentum.

Tertio dicitur & melius, quodlibet illorū
signorum non conformari diuinæ volunta-
ti secundum sensum, quem ipsa signa præse-
ferunt, quemque homines ex illis accipiunt,
sed secundum sensum, quem Deus intēdit.
Cum igitur Deus praecepit Abrahamæ vt fi-
lium immolaret, non intendebat significare
se velle hoc fieri, sed intendebat significare
se velle, quod Abrahamus paratam ostende-
ret voluntatem ad hoc faciendum, quam
vtrique declarauit. Ricard. 1.5. d. 45. quæst. 3.
ar. 2.

Ad secundum respondetur, quod quauis
Deus non velit malū, vult tamen non prohi-
bere, siue non impedire. Quocirca permissio
non est signum voluntatis diuinæ qua vult
malum fieri, sed voluntatis, qua nō vult im-
pedire.

Dici etiam potest, quod quauis Deus nō
velit malum, vult tamen illud bonum quod
elicitur ex malo, ratione cuius permittit ma-
lum, ex quo fit vt permissio sit effectus ali-
cuius voluntatis.

Ad tertium dicitur, quod voluntas signi
nō distinguitur cōtra voluntatē beneplaciti,

quia volūtas beneplaciti semper impletur,
volūtas vero signi non itē, nam ad voluntatē
signi potest aliquid pertinere quod imple-
tur, sed quia volūtas beneplaciti est proprie
voluntas, signum autem voluntatis impro-
prie, & metaphorice dicitur volūtas, vel cer-
te quia voluntas beneplaciti est Deus ipse, at
voluntas signi, effectus eius.

Quocirca notandum, voluntatem signi
se habere ad voluntatem beneplaciti tribus
modis: est enim aliqua voluntas signi, quæ
semper coincidit cum voluntate beneplaci-
ti, vt operatio, aliqua vero quæ nunquam in-
cidit in voluntatem beneplaciti, vt permis-
sio, qua Deus permittit mala fieri. Est alia
quæ quandoque incidit in voluntatem bene-
placiti, quandoque vero non, vt praeceptio,
prohibitio, consilium. Ac de voluntate di-
uina secundum se hætenus, reliquum est
vt adplicandum diuinæ voluntatis effica-
ciam transeamus, id quod secundo loco cū
Magistro erat nobis ad explicandum pro-
positum.

Voluntas
signi se ha-
bet ad vo-
luntatē be-
neplaciti
tribus mo-
dis.

DE EFFICA-
CIA DIVINAE
voluntatis.

Distinctio. XLVI

[Resolutio distinctionis quadra-
gesimæ sextæ.]

Distinctione 46. agitur de efficacia, si-
ue impletione diuinæ voluntatis.

Cuius distinctionis hæc est prima
conclusio. *Voluntas Dei semper impletur.*

Cui conclusioni illud primum opponi-
tur, quia Apostolo teste, *Deus vult omnes
homines saluos fieri, & tamen non omnes
saluantur, sed plures damnantur, volūtat*

sci-

scilicet humana impediēte voluntatem diuinam.

Opponitur etiā illud quod ait dominus Matth. 13. Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ita Dei voluntas superata est hominum voluntate.

Vbi est ergo illa Dei omnipotentia, quæ quæcunque voluit fecit in celo & in terra?

Ad primum dicitur, dictum Apostoli esse accipiendum secundum distributionē accommodatam: ita ut sit sensus, nullus hominum saluatur, nisi quem ille vult saluum fieri, & ideo rogandus est ut velit, quia necesse est fieri, si voluerit. Altero modo respondetur, quod quæcunque non fecit, aut facit, facere non voluit, non voluit inquam voluntate beneplaciti, & consequēte, quāuis voluerit voluntate antecedente.

Ad secundum respondetur illorum verborum, Non esse hunc sensum, Quod dominus voluerit congregare filios Hierusalem, & non sit factum quod voluit, quia ipsa noluerit, sed potius ipsa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, quæ tamen nolente, filios eius collegit ipse omnes quos voluit, quasi diceret, quotquot congregaui mea voluntate, semper efficaci, te nolente feci.